ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Боровичи Новгородской области 18 мая 2023 года

Боровичский районный суд Новгородской области в составе 

председательствующего судьи Савкиной М.В.,

при секретаре Коляда Л.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Боровичского межрайонного прокурора Попова И.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого, адвоката Гетманова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, официально не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 27.02.2023 приговором Боровичского районного суда Новгородской области по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов;

- 06.04.2023 приговором Вышневолоцкого межрайонного суда Тверской области по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 110 часов обязательных работ. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору Боровичского районного суда Новгородской области от 27.02.2023, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 280 часов;

мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

установил:

Вину ФИО1, как лица, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в совершении пяти мелких хищений имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Боровичского судебного района Новгородской области от 03.08.2022, вступившего в законную силу 23.08.2022, привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение к наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток.

1. ФИО1, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 17 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа с товарами два пакета кофе «NESCAFE GOLD» массой 130 г, стоимостью 117 рублей 28 копеек за 1 пакет, а всего общей стоимостью 234 рубля 56 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы куртки. После этого ФИО1, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 234 рубля 56 копеек.

2. Он же, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 18 часов 57 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа с товарами одну банку кофе «MIGEL GOLD» натуральный, растворимый, сублимированный, массой 70 г стоимостью 78 рублей 40 копеек, три банки кофе «NESCAFE GOLD» массой 95 г, стоимостью 199 рублей 86 копеек за одну банку, а всего общей стоимостью 599 рублей 58 копеек, одну банку кофе «NESCAFE GOLD» дизайн, массой 190 г, стоимостью 228 рублей 18 копеек, одну банку кофе «ФИО2 Голд» растворимый сублимированный массой 190 г, стоимостью 354 рубля 34 копейки, одну банку кофе «JACOBS MONARCH» натуральный, растворимый, сублимированный, массой 250 г, стоимостью 282 рубля 11 копеек, а всего на общую сумму 1 542 рубля 61 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в пакет черного цвета, находящийся при нем. После этого ФИО1, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1 542 рубля 61 копейку.

3. Он же, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 19 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси №» акционерного общества «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа с товарами две банки кофе «MILARGO GOLD ROAST» растворимый, массой 200 г, стоимостью 219 рублей 79 копеек за одну банку, а всего общей стоимостью 439 рублей 58 копеек, три упаковки кофе «NESCAFE GOLD» растворимый, массой 190 г, стоимостью 200 рублей 65 копеек за одну упаковку, а всего общей стоимостью 601 рубль 95 копеек, четыре банки кофе «NESCAFE GOLD» растворимый, массой 95 г, стоимостью 153 рубля 91 копейку за одну банку, а всего общей стоимостью 615 рублей 64 копейки, а всего на общую сумму 1 657 рублей 17 копеек, принадлежащие АО «Дикси Юг», которые спрятал в пакет черного цвета, находящийся при нем. Затем ФИО1 направился к выходу из торгового помещения магазина, и, проходя мимо стеллажа с бытовой химией, тайно похитил со стеллажа с товарами один гель-шампунь для душа «PALMOLIVE FOR MEN» арктический ветер, 250 мл., стоимостью 100 рублей 53 копейки, который так же спрятал в пакет черного цвета, находящийся при нем. После этого ФИО1, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб АО «Дикси Юг» на общую сумму 1 757 рублей 70 копеек.

4. Он же, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 07 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси №» акционерного общества «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа с товарами четыре шампуня «HEAD&SHOULDERS 2в1» ментоловый, энергия океана 400 мл., стоимостью 358 рулей 03 копейки за одну емкость, а всего общей стоимостью 1 432 рубля 12 копеек, принадлежащие АО «Дикси Юг», которые спрятал в пакет черного цвета, находящийся при нем. Затем он направился к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда похитил одну бутылку водки «ТАЛКА» 40% объемом 0,5 л. стоимостью 193 рубля 74 копейки, принадлежащую АО «Дикси Юг», которую спрятал в куртку. После этого ФИО1, минуя кассовую зону, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб АО «Дикси Юг» на общую сумму 1 625 рублей 86 копеек.

5. Он же, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 47 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси №» акционерного общества «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа с товарами две упаковки кофе «NESCAFE GOLD» растворимый, массой 220 г, стоимостью 239 рублей 94 копейки за одну упаковку, а всего общей стоимостью 479 рублей 88 копеек, принадлежащие АО «Дикси Юг», которые спрятал в куртку, надетую на нём. После этого ФИО1, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб АО «Дикси Юг» на общую сумму 479 рублей 88 копеек.

На основании письменного ходатайства ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленного им при ознакомлении с материалами дела, и в соответствии со статьями 314-316 УПК РФ судебное разбирательство осуществлялось в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, виновным себя в инкриминируемых деяниях признал полностью, подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Исследовав представленные материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя и представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Защита не оспаривала законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не заявила о нарушении прав подсудимого в ходе проведенного расследования.

При таких обстоятельствах, на основании ч.7 ст.316 УПК РФ следует постановить обвинительный приговор с назначением соответствующего наказания.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из пяти фактов хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» и АО «Дикси Юг» - по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ст.158.1 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, направлены они против собственности.

При определении вида и размера наказания суд исходит из требований ст. 60 УК РФ, общих начал назначения наказания, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Исследуя данные о личности подсудимого, суд установил:

ФИО1 не судим (

<

данные изъяты>), у врача-нарколога и врача-психиатра не наблюдается (

<

данные изъяты>), привлекался к административной ответственности (

<

данные изъяты>), официально не трудоустроен, на учете в ГОКУ «ЦЗН Новгородской области» ОЗН Боровичского района не состоит (

<

данные изъяты>), на учете в ГОБУЗ «НКСЦФП» - «БМПТД» не состоит, за медицинской помощью не обращался (

<

данные изъяты>), состоит на диспансерном учете по поводу хронических заболеваний в поликлиническом отделении ГОБУЗ «БЦРБ» с диагнозом: «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), на учете в КИЗ ГОБУЗ «БЦРБ» не состоит (

<

данные изъяты>), по месту жительства УУП МО МВД России «Боровичский» характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве явок с повинной первоначальные объяснения ФИО1, данные им до возбуждения уголовных дел по всем инкриминируемым по данному уголовному делу кражам, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, преклонный возраст, ослабленное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 осужден приговором Вышневолоцкого межрайонного суда Тверской области от 06.04.2023.

Преступления по настоящему приговору ФИО1 совершил до постановления приговора Вышневолоцкого межрайонного суда Тверской области от 06.04.2023.

Следовательно, окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств, а также данных о личности подсудимого ФИО1 его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде обязательных работ.

Гражданские иски представителя потерпевшего ООО «Агроторг» в сумме 1777 рублей 17 копеек и представителя потерпевшего АО «Дикси Юг» в сумме 3863 рубля 44 копейки удовлетворить. На основании ст.1064 ГК РФ указанные суммы необходимо взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» и в пользу АО «Дикси Юг», соответственно. 

Вещественные доказательства: DVD-RW-диски в количестве 5 штук, изъятые в ходе осмотра места происшествия из магазинов «Пятерочка» и из магазинов «Дикси» – надлежит хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки за участие в ходе предварительного следствия адвоката Гетманова С.В. в сумме 4016 рублей, согласно п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ признаются процессуальными издержками.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ указанные процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат и относятся судом на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении 5 (пяти) преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание, за каждое, в виде обязательных работ на срок 100 часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным по приговору Вышневолоцкого межрайонного суда Тверской области от 06.04.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Взыскать с ФИО1 причиненный материальный ущерб:

в пользу ООО «Агроторг» в сумме 1777 (одна тысяча семьсот семьдесят семь) рублей 17 копеек.

в пользу АО «Дикси Юг» в сумме 3863 (три тысячи восемьсот шестьдесят три) рубля 44 копейки.

Вещественные доказательства: DVD-RW-диски в количестве 5 штук – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки за участие на предварительном следствии адвоката Гетманова С.В. в сумме 4016 рублей отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Боровичский районный суд с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Савкина